2. Quod attinet ad alterum, lege prohibente, certis personis fieri nequit donatio à certis personis. Sic ea fieri non potest à militibus armata militia (hoc est, qui sunt in expeditione belli, vel etiam ut Gutt. de juram. p. 1. c. 6. n. 10. qui parati sunt ad pugnam, quoties à Rege evocantur) focariis seu concubinis eorum per L. 2. c. de donat. inter viri & mulier. Addita etiam ratione: ne earum adulatioibus & blanditiis spoliantur & depauperentur, aut etiam usū earum, qui per tales donationes conciliatur, fiant ad pugnandum invalidi, ut Castrrop. l.c. p. 20. §. 2. n. 1. quamvis autem donata transiant ad dominium concubinæ, eaque illa ante sententiam restituere non teneatur, ut contra Medin. c. de rest. q. 20. ad 6. Argum. verius tenet. Molin. d. 275. Lefl. L. 2. c. 14. du. 8. n. 1. Castrrop. l.c. num. 2. eò quod leges prohibentes tales donationes eas non irritent. Repetere tamen ea donata (non tantum absolutè, ut vult Molin. Sed etiam sub onere turpis actus cum ea habendi, ut Castrrop.

Castrop. l.c.n. 3. cæterique AA. non tamen data ob exhibita sibi à concubina honesta obsequia, ut censent Molin. l.c. Gutt. l.c. n. 11 Castrop. l.c. n. 3.) permisum militibus. Ita tamen, ut repetita adjudicentur, non militi; cum is turpitudinem in tal alienatione admiserit; sed fisco, ut docet Castrop. l.c. n. 4. Gutt. l.c. n. 6. n. 4. Rubros Palacios & alii contra Molin. l.c. & Gama, censentes adjudicanda militibus. Idem, quod dictum est de militibus, extenditur ad concubinas Clericorum. L. 19. c. de Episc. & Cler. Muller. ad ff. b.t. th. 8. lit. y. Reiffenst. b.t. n. 28. citans Decif. Rota. q. 6. n. 6. coram Seraphin. extenditur quoque illud privilegium donata concubinis repetendi ad Clericos, contra Molin. l.c. censent Vasq. opusc. de res. c. 7. du. 3. Gutt. l.c. n. 5. Castrop. n. 6. citans plures alios. Sic conjugi à conjugi inter vivos nulliter donatur. L. 3. §. 10. ff. & l. 25. c. de donat. inter vir. & uxor. de quo infra. Item à patre filio non emancipato juxta dicta. Sic in specie, quia praesidibus, Judicibus, consiliariis & similibus prohibitum est intuitu officii donationes recipere per l. unic. c. de contract. 2. judic. Lauterb. b.t. §. 28. eo quod, ut ait, posito etiam, quod hoc permisum à principe, vix eveniet, ut semper ex integritate & justitia procedant; prohibitum quoque erit illis eo intuitu facere donationes. Et quidem, si ultra stipendia justa, sive à partibus, sive à Principe eis constituta quid amplius per modum pretii accipiant ob administrationem, receptio est nulla, adeoque & donatio, tenenturque donantibus reddere, ut cum communii Medin. de res. q. 2. a. 1. §. contingat. Covar. regul. peccatum. p. 2. §. 3. n. 1. & 2. Nav. in man. c. 17. n. 13. Mol. tr. 2. d. 82. per tot. Vasq. l.c. c. 7. du. 6. apud Castrop. tr. 32. d. 2. p. 21. §. 1. n. 2. iis inhaerentem. Quietiam n. 4. in casu, dum justitia dubia est, & Judex sententiam ferre potest in favorem unius partis sibi magis placitæ, recipere aliquid, ut in favorem unius partis determinata se inflecat, censet esse iniquum, non tantum de jure positivo, sed & de jure naturæ, quod posterius negat Less. l. 2. de Iust. c. 14. du. 6. n. 64. Rationem dat Castrop. quod praterquam hic casus sit ferè impossibilis, Judex sequendo hanc potius partem quam aliam, administraret & exerceat iustitiam, pro qua administranda, quia jam habet taxatum stipendum, ut supponitur, quidquid insuper ratione hujus administrationis ei datur, absque titulo, adeoque inusta recipit. Quinimò quamvis probabilis videatur sententia Menochii. l. 2. de arb. cent. 6. cas. 317. n. 8. quā cum aliis à se relatis censet, prohibitum non esse Judicibus etiam extra hunc casum aequalis justitiae actu caufam judicatur recipere esculenta & poculenta intra paucos dies absumenta, dum apta non sunt movere animum Judicis; attamen Castrop. l.c. n. 14. consulendum esse ait, ut Judices aliquique memorati ministri Justitiae ab omni penitus munere etiam minimo recipiendo abstineant. Nihilominus secundum Jus Canonicum c. statutum de rescript. in 6. indubitate est, Judicibus delegatis Sedis Apostolicae hæc esculenta & poculenta permitti. Et si extra suum domicilium egrediantur ad causas judicandas, possè illos à partibus exigere, quidquid in cibo & potu & equitatu pro se & suis moderatè absument. Et si ad suum munus peragendum indigent Assessore seu viri docti consilio, moderatum stipendum designare, pro ut hæc habentur cit. c. statutum. ubi etiam, quod si ultra reperierint, inhabiles reddantur, ideoque obligati sint dantibus restituere, eorum remissione non obstante: qui

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

Ecc

Mul*

Muller. II. cit. nisi tamen evictio promissa sit.
Lauterb. l.c.

2. Resp. ad secundum: donare non potest princeps bona subditorum citra necessitatem publicam; cum eorum non sit dominus, & ea potius sint in illius fide & custodia. Ut idem est de bonis corona, nisi adit consensus populi aut eorum, qui populum representant. Zoël. b. t. n. 27. Muller. l.c. donari item nequeunt res pupilli & minoris. Zoël. ad tit. derib. eorum, qui sub tut. sunt. n. 1. & 2. Muller. l.c. quod intelligendum videtur de rebus eorum immobilibus vel mobilibus pretiosis; cum, ut dictum, tutores eorum de mobilibus eorum modicas donationes facere possint. Item hereditas viventis donari nequit. l. 29. §. fin. h. t. ubi dicitur; sic festinare esse contra bonos mores & ius gentium. Muller. l.c. Lauterb. §. 31. Secus camen est, ut Idem, de hereditate sibi relicta vel delata. L. 38. ff. h.t. Item bona avita vel fideicommissaria regulariter nequeunt donari. Lauterb. §. 30. citans Carpz. & alios.

*Quæst 571. An & qualiter bona omnia
donari possint, & que nomine omni-
um bonorum veniant.*

2. Resp. ad primum: attendendo rationem naturalem, ius gentium, quin & textus Juris, seu in puncto juris validè donari inter vivos, tam praefentia quam futura, tanquam verius astriunt Stru. inff. b.t. th. 9. lit. d. Muller. ibid. Lauterb. §. 31. citati que ab eo Carpz. p. 2. c. 12. def. 20. n. 4. (qui tamen in praxi dissentit) Harprech. ad §. 2. Inst. b. tit. n. 115. & seq. Pinell. ad rubr. Cod. p. 1. n. 25. Bachov. &c. citantes pro se. l. 35. §. 4. c. b. t. l. 8. c. de revoc. donat. l. 5. de iusoff. donat. quamvis, ut videtur est apud Lauterb. §. 32. fateantur hi AA. communiter in praxi & multis locis donationem talem solere pronunciari invalidam; ideoque consulunt, ut donator sibi quedam reservet, de quibus testari possit & disponere. Limitant quoque suam sententiam hac ratione: modò nemini per illam donationem creetur præjudicium, quatenus per eam ledatur legitima liberorum, & reddatur donatio infisciofa. Econtra etiam inspectis legibus & jure communi prohibitam & nullam esse talem donationem, (etiam ipso jure, et si non desint, qui te- neant eam ipso jure valere, venire tamen infrimandam, ut Alciat. Bald. Salicet. ad l. ult. c. de pactis. apud Castrop. n. 5.) tradunt Molin. Tom. 2. d. 280. n. 1. de Lugo. de f. & f. d. 23. n. 163. Laym. l. 3. tr. 4. c. 12. n. 16. Castrop. tr. 32. d. 2. p. 24. §. 1. n. 1. (qui etiam n. 2. addit, donationem hanc ita esse nullam, ut ex nulla parte subsistat firma. Idemque in §. 3. n. 9. dicit de donatione omnium bonorum ex causa onerola) Item Clar. l. 4. sentent. §. donatio. q. 19. n. 1. citans quam plures. Fachin. l. 6. controv. c. 7. Trentacinq. l. 3. de donat. resol. 3. n. 22. Adducunt hi AA. pro se l. stipulatio hoc modo. ff. de V. O. l. ex eo. C. de inutil. stipulat. & aliás, quas congerit Molin. l.c. ac insuper rationem, quod talis donatione adimat facultatem liberè testandi, quod Jure civili indecens & reipublicæ noxiū censem- tur. cit. l. stipulatio. & ibi Bart. n. 5. Unde si tantum referret sibi donator, ut esset hæc ratio, veluti dum donantur solum omnia bona praefentia, vel donantur omnia quod ad proprietatem, reservato usufructu, (de quo tamen posteriore vide quæst. seq.) valebit donatione. Laym. l.c. quam rationem non satis diluit Lauterb. alii que ex adversariis dicendo, facultatem testandi

per hoc non adimi directe sed indirecte, qua indirecta ademptio facultatis non prohibeatur, sed fieri posse probetur exemplo ingressus in monasterium. Autb. ingressi. c. de SS. eccl. nam perinde est, quounque modo impediatur dicta facultas testandi. Quod autem quis favore cau- se piæ privare se possit facultate testandi, ad alias causas trahi non expedit, ut bene ait Castrop. l.c. n. 5. Licet autem id ipsum, & sub- sistere absolutam donationem omnium bonorum in ordine ad causam piam, v.g. factam ecclesia, monasterio, pauperibus ex communi docent. Abb. in c. in praesentia de prob. n. 2. Covar. in rubr. de testam. p. 2. n. 13. Clar. l.c. q. 20. n. 3. Less. l. 2. c. 18. du. 13. n. 95. Molin. cit. d. 280. quos citat & sequitur Laym. l.c. item Castrop. l.c. p. 24. n. 3. n. 10. Neque Jus civile pietatis officia impedire & restringere in hac parte potest; cum etiam Christi consilium sit: Vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus. Qua propter talem donationem factam ad causam piam pro confirmatione fui non egere juramento sequitur. In eo vero, num facta ad alias causas juramento confirmetur, ut revocari nequeat, non conveniunt AA. affirmant Covar. in rubricam. de testam. p. 2. n. 5. Fachin. l. 6. controv. c. 88. Molin. l.c. vers. antequam. Less. l.c. n. 96. Laym. cit. n. 16. quorū sententiam in rigore videri vixi afferit de Lugo l.c. eo quod juramentum servandum, quoties non vergit in detrimentum vitaे æternæ; in hoc autem dispendium non vergat, adimere sibi facultatem testandi reservatis sibi alimen- tis ad vitam necessariis. Negant è contra Clar. cit. q. 20. n. 1. citans plures. Molin. de primog. l. 2. c. 10. n. 11. Gutt. de juram. c. 11. n. 11. Duenn. reg. 219. ampliat. 2. & plures alii, quos citat & sequitur Castrop. l.c. §. 2. n. 2. Rationem communius afferunt Clarus & plures cum eo, quod donatione hæc auferat facultatem testandi, & præbeat occisionem captandæ mortis (intellige, dum nec- dum secuta traditio) ideoque sit contra bonos mores, & consequenter juramento confirmari nequeat. Verum ex probatione prioris senten- tiae hanc rationem videri corrue, ait Castrop. l.c. Quapropter is aliam suggerit. Nempe, quod nullum esse possit juramentum, quod hanc donationem firmet. Non juramentum de donationis omnibus bonis, utpote qui est actus prodigalitatis, saltem venialiter malus, ut de Lugo l.c. vanus & inutilis à lege reprobatus, super quem juramentum tale non cadit, sed nec cadere potest. Neque juramentum, ut vult de Lugo, de non revocanda tali donatione facta, de le irrita & nulla; cum in ea revocatione nullus resplendeat actus virtutis; quin potius oppositum convenientius & utilius sit Reipublicæ, & observationi Legum conformius. Cujus tamen contrarium astruit de Lugo. cit. d. 23. n. 163. dum ait, tale juramentum cadere de facto super illa non revocatione licet & validè; cum nullo jure prohibeatur quis nolle testari, & donationem talem revo- care. Et dum dicitur, juramentum contra bonos mores non obligare, & esse prohibitum, id intelligentum de juramento, quod ex parte ob- jecti, nempe rei promissæ, est contra bonos mores, & non de eo, quod de se formaliter est contra bonos mores; cum possit quis peccare jurando, & tamen juramento obligari, dum res promissa non est prohibita. Cui fundamento suo innexus, adha- ret sententia opposita.

Dixi donationem omnium tam præsentium quam

quām futorum *inter vivos* invalidam esse; validam siquidem esse talem donationem mortis causā factam supponunt communiter omnes, & tradunt expressē Clarius §. *donatio. q. 19. n. 7.* Molin. *de f. & f. cit. d. 280. post med.* Molin. *de primogen. l. 2. c. 10. n. 14.* Laym. *l. c.* Castrop. *l. c. n. 3.* eo quōd cum ea donatio sit revocabilis, non tollat potestatem testandi, nec donante miserum reddat.

2. Resp. ad secundum: prīmō in donatione absoluta omnium bonorum, non facta mentione de futuri bonis, ea non comprehendantur. arg. *l. 7. ff. de aur. & arg. legat.* Donatio enim stricte juris est, ac propterea stricte interpretanda, prout minus vergit in praejudicium donantis. arg. *L. 22. ff. b. t. ac ita tenet. Ial. l. 3. cons. 5. col. 2.* Decius *conj. 225. n. 4.* Clar. *l. c. n. 4.* Brunem. *int. 35. c. b. t. n. 16.* Stru. *ad ff. b. t. th. 9. lit. t.* Muller. *ibid.* Lauterb. *§. 13.* Poteritque donator, non obstante tali universalis donatione, de quāsitis postea disponere & testari. Valebitque talis donatio, ut Clar. *n. 3.* quōd tamē videtur intelligendum de saltē moraliter certō acquitendis; cūm futura mērē contingentia ad validitatem talis donationis non possit conferri videantur. Secundō sub tali donatione tamē omnium bonorum, non facta mentione mobilium & immobilium, comprehenduntur omnia præsentia mobilia & immobilia, jura & actiones. Castrop. *l. c. n. 6.* Stru. *l. c. lit. ξ.* & *ibid.* Muller. Christiana. *l. 1. decisi. 153.* & alii apud Lauterb. *l. c. contra Zoēl. b. t. n. 29.* Carpz. *f. p. 3. c. 2. def. 2. n. 6. &c.* bonis siquidem annumeratur, quod est in actionibus & persecutionibus. *L. 49. ff. de V. S.* Muller. *l. c. ubi etiam, quōd comprehendantur nomina sub generali obligatione, iuxta c. 4. c. queres pignor. obl.* Secus tamen est, seu non comprehenduntur jura & actiones, si in donatione fiat mentio bonorum mobilium & immobilium. Clar. *l. c. n. 5.* Castrop. *l. c.* Stru. & Muller. *l. c. lit. n.* eo quōd jura & actiones tertium quadam genū bonorum constituant, ut probatur ex *L. à divo Pio. s. in venditione. ff. de re judic.* in hac autem exorbitante & nimis præjudiciali materia verba, ut dictum, in strictissima significazione sunt accipienda. Unde jam etiam valeat talis donatio; cūm donatori adhuc relinquatur facultas testandi, nimurū de dictis juribus suis. Clar. Castrop. *ll. cit.* Quod tamē intelligendum, si donator jura & actiones habeat; cūm, si nihil horum habeat, convincatur omnia bona donāsse, & nihil, de quo testari possit, sibi reliquissē, nisi fortē bona sibi certō ex post obvenitura. Tertio in donatione omnium bonorum non venit aīs alienum, seu qua debentur creditoribus; cūm bona non intelligantur donata, nisi deducto aīs alieno, adeoque non nisi qua eo deducto supersunt. Et si hoc non deducto tradita sint bona omnia, non potest non præsumi, id factum in fraudem creditorum. Stru. *b. t. th. 9. lit. k.* Muller. *ibid.* Ad quæstionem verō illam, an donatarius bonorum omnium conveniri possit aī creditoribus, sub distinctione respondet apud Muller. *l. c.* Carpz. *p. 2. c. 22. def. 28. & 29.* nimurū, quōd possit conveniri, si donatio sit facta mortis causā; secus si inter vivos iuxta *L. 15. c. b. t. & L. 16. ff. ad Trebell.* cūm respectu donationis mortis causā donatarius habeatur pro universali successore & hārede; respectu donationis inter vivos pro successore singulari. *cit. l. 15.* Quemadmodum etiam

ratione rerum oppigneratarum conveniti potest talis donatarius, sicut aliis quivis possessor eārum. Quod etiam procedit, dum hypotheca est generalis. *Stra. l. c. lit. 3.* Muller. *ibidem.* Limitat tamen hoc ipsum, de donatione inter vivos, quōd conveniri non possit talis donatarius aī creditoribus, Carpz. cum Perez in *Cod. b. t. n. 22.* hoc modo: nisi ea facta cum conditione satisfaciendi creditoribus; vel nisi facta in fraudem creditorum. Quartō in donatione totius hæreditatis venire omnia bona præsentia & futura, etiam jura & actiones, probabilius tenent. Bart. in *l. fin. c. de pactis. n. 14.* Clarus *l. c. n. 6.* Molin. *cit. d. 280. §. dubium est.* Gutt. de *juram. p. 1. c. 11. n. 4.* Fachin. *l. 6. controv. c. 94.* Castrop. *l. c. §. 1. n. 8.* contra Alciat, in *cit. L. fin. n. 81.* Purpur. *ibid. n. 245.* Cravet. *cons. 139. n. 6. &c.* apud Castrop, censentes venire in tali donatione sola bona præsentia. Eō quōd nomine hæreditatis veniat in universum jus defuncti iuxta *L. nubil. alius ff. de V. S.* seu omnia bona, qua quis tempore mortis relinquit, adeoque licet hæreditas Testamento relinqui possit, illius tamen donatio facta inter vivos non vallet; quia adimit facultatem testandi. Quidquid sit de donatione tali facta mortis causā; qua num fieri possit, sat difficile & controversum esse, ait Castrop. cūm hæredis institutio, non donatione & contractu, sed testamento & ultima voluntate perficiatur. De quo Fachin. *l. c. n. 95.*

Quæst. 572. An donatio omnium bonorum quōd ad proprietatem, reservatam encorum usufructu, sit valida.

R Esp. In hoc non convenire AA. nam negant hoc ipsam Castrensi. *incit. l. ult. c. de pactis. n. 20.* Decius *ibidem. n. 32.* Purpur. *n. 152.* Curtius *Jun. n. 58.* Corneus *l. 2. cons. 176.* & plures alii apud Castrop. *l. c. §. 3. n. 1.* eo quōd de usufructu testari quis nequeat, adeoque reservatione illius non referetur facultas testandi neque etiam de fructibus inde perceptis; quia hi sunt donatarii, utpote comprehensi sūb bonis futuris ei concessis donatione omnium bonorum præsentium & futurorum. E contra probabilius affirmant Castrensi. sibi contrarius in *L. stipulatio. hoc modo. ff. de V. O. n. 3.* Jason. *ibid. n. 10.* Alex. *n. 18.* Covar. *l. 3. var. c. 12. n. 1. & 4.* Molin. *cit. d. 280. §. dicendum.* Mol. *de primog. l. 2. c. 10. n. 20.* Gutt. *l. c. n. 14.* Clar. *cit. q. 19. n. 9.* Fachin. *l. c. n. 89.* & alii, quos citat & sequitur Castrop. *l. c. n. 9.* ex ea ratione, quōd reservans sibi usumfructum, intendat sibi reservare, qua sunt propria usufructuarii; usufructuario autem competit fieri dominum fructuum pércipiendorum iuxta *L. qui scir. ff. de usfr. & l. 1. ff. de usfr.* qui proinde transmittuntur ad hæredes; & consequenter de his testari potest. Ad hæc potest donator in hoc casu antecedenter ad donationem, vel dum eam facit, vendere usumfructum reservatum, & sic de pretio pro illo accepto testari; ideoque ex tali donatione non redditur intestabilis. Ita Castrop. *l. c. qui tamē n. 3.* id ipsum sic limitat: modō tamen usufructus sufficiens sit ad alimentationem donantis & exercendam facultatem testandi. Si enim esset tam modicus, ut totus absumendus in alimento illius, neque ex eo superesse quicquam speratur, de quo testari possit, adhuc donatio erit invalida, ut Covar. *l. c. n. 4.* Gutt. *n. 15.* Molin. *Jesuita. l. c. §. quando autem.* Molin. *de primog. n. 25.*